
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 159 DEL 23-05-2019
 

N. 330    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 144 del 23-05-2019

 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE CONCERNENTE LE PRESCRIZIONI DI SICUREZZA
PER IL COMUNE DI CARINARO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, NONCHÉ R.S.P.P. E MEDICO
COMPETENTE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SARDELLA CONSULENZE SRL.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto del Commissario
Straordinario  n. 5  del  30/04/2019

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
 

Premesso:
Che la  pubblicazione del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in tema di salute e sicurezza sul lavoro,
ha introdotto nel nostro ordinamento giuridico numerosi adempimenti procedurali, sia di carattere formale
che sostanziale, a carico del datore di lavoro e di tutti gli altri soggetti coinvolti, si va dalle procedure di
gestione della prevenzione, alla valutazione dei rischi, al servizio di prevenzione e protezione, alla
formazione, informazione ed addestramento dei lavoratori, alla sorveglianza sanitaria fino alla gestione
delle emergenze;
 
Che  l’adozione sempre più diffusa di sistemi di gestione da parte degli enti locali, volti al mantenimento e
al miglioramento della qualità dell’ambiente e alla prevenzione e protezione della sicurezza e salute negli
ambienti di lavoro, necessitano di adeguati strumenti di valutazione della conformità legislativa e degli
adempimenti ad essa correlata; 
 
Che il datore di lavoro, ha l’obbligo di organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno della
propria azienda o incaricare persone o servizi esterni e i responsabili dei servizi, interni o esterni, devono
possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all’articolo 32, devono essere in numero sufficiente
rispetto alle caratteristiche dell’azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei
compiti loro assegnati;
 
Che si rende indispensabile per il Comune di Carinaro, adempiere ai dettami del DL.gs. 81/2008 e s.m.i,
con la collaborazione di professionisti esterni specializzati nella sicurezza dei luoghi di lavoro e nella
medicina del lavoro mediante gli adempimenti di legge previsti; 
 
Che si rende necessario, conferire l’incarico a professionisti specializzati in sicurezza e medicina del lavoro,
per adempiere alle prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro, nonché agli adempimenti di 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e di medico competente,  in ottemperanza alle

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i., in materia di tutela della salute e sicurezza
dei lavoratori sui luoghi di lavoro;
 
Che le prestazioni che si richiedono sono le seguenti:
la società titolare dell’incarico  dovrà espletare le mansioni previste dal Decreto Legislativo 81/2008 e
s.m.i.  ed in particolare:
1) avere professionisti in possesso dei requisiti per poter svolgere  il ruolo di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione e medico competente specializzato in medicina del lavoro, con attribuzione di
compiti e responsabilità come definiti nel DL.gs. 81/2008 e s.m.i;
2) l’R.S.P.P. dovrà promuovere e partecipare alle riunioni periodiche di prevenzione e protezione di
concerto con il medico competente;
3) stesura e verifica del documento di valutazione dei rischi, del programma progressivo di realizzazione
delle misure generali di tutela e delle misure di prevenzione e protezione individuate nel Documento
della Sicurezza;
4) fornire il supporto tecnico ai fini dell’individuazione di misure per la sicurezza e la salubrità degli
ambienti di lavoro, di misure di prevenzione e protezione, nonché di dispositivi di protezione individuali;
5) elaborare procedure di sicurezza per tutte le attività svolte nel e dal Comune;
6) aggiornare il Piano delle misure preventive e protettive;
7) eseguire la redazione del PCR (piano competenze e responsabilità);
8) organizzare e gestire il Servizio Prevenzione e Protezione;
9) organizzare la squadra di lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e
lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio di
pronto soccorso e comunque di gestione dell’emergenza;
10) realizzare un nuovo PFI (piano formazione e informazione);
11) eseguire, almeno una volta all'anno, una prova di esodo per i lavoratori di ogni settore;
12) fornire il supporto tecnico necessario per l'individuazione delle misure generali di tutela;
13) verificare che le misure tecniche, organizzative, procedurali adottate non comportino rischi per
l’ambiente e la popolazione e che siano rispettate le misure igienico-sanitarie con riferimento a quanto
disposto nel Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i.
14) studiare, per quanto di propria competenza, e ove lo ritenga opportuno, anche di concerto con il
medico competente, le soluzioni di problematiche attinenti la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro,
nonché i rischi ad essi connessi;
15) eseguire corsi di formazione ai dipendenti comunali, per quanto attiene ad aspetti generali della
normativa di riferimento, sicurezza nei luoghi di lavoro, antincendio, emergenza ed evacuazione, rischio
rumore, rischio chimico, compresa la fornitura di dispense e materiale informativo da distribuire ai
partecipanti;
16) eseguire corsi di formazione specifici ai lavoratori della manutenzione in riferimento alla mansione
lavorativa e ai D.P.I. in dotazione ed alle procedure di sicurezza da adottare;
17) valutazione del rischio incendio ed elaborazione del piano di emergenza ed evacuazione e la
procedura di emergenza, riportando gli interventi ritenuti necessari per l’adeguamento degli immobili;
18) concedere disponibilità e consulenza per qualsiasi necessita urgente in materia, in particolare in
eventuali procedimenti di vigilanza e controllo sulla materia di igiene e sicurezza sul lavoro da parte di
ispettori del lavoro, Vigili del Fuoco, Funzionari ASL, ISPESL, ecc.;
19) attuare analisi e valutazione dei rischi da videoterminale ed adeguamento postazioni di lavoro;
20) attuare le analisi cliniche previste per legge di tutti lavoratori del Comune di Carinaro, visita medica
con giudizio di idoneità allo svolgimento della mansione;
 
Che con determinazione n. 133 del 09/05/2019, è stata indetta  procedura di gara per il conferimento
dell’incarico   professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del
d.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e medico
competente". Di procedere per le motivazioni addotte, all’indizione di gara mediante negoziazione sul
Mercato Elettronico della P.A. (MePA), invitando a presentare offerta  almeno tre operatori idonei al servizio
richiesto;
 
Che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 12.586,40  al CAP. PEG. 450

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



bilancio 2019, (rif. impegno uff. rag. n. 303.1);
 
Vista la richiesta di offerta RdO n. 2299934 relativa alla gara per il conferimento dell’incarico   professionale
concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.,
nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e medico competente", da cui si
evince che hanno partecipato le seguenti ditte:
- Ames centro polidiagnostico strumentale s.r.l. da Casalnuovo di Napoli, P.IVA 02982591212;
- Ingeco srl, da Napoli P.IVA 08317801218;
- Sardella consulenze srl, da Teano (CE), P.IVA 03543790616;
 
Che la migliore offerta è sta quella della ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057,
Teano (CE), che ha offerto la somma di € 10.000,00 oltre I.V.A. per effettuare l’incarico   professionale
concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.,
nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e medico competente";
 
Ritenuto dover affidare alla ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE),
l’incarico   professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs.
81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e medico
competente", per l'importo di € 12.200,00 I.V.A. compresa;
 
Visto il CIG Z632848665, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;  
 
Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la legge 15/05/1997 n.127;
Visto il DL.GS 50/2016;
 

DETERMINA
Per i motivi detti in narrativa:
1. Affidare alla ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE), l’incarico
professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e
s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e medico competente", per
l'importo di € 12.200,00 I.V.A. compresa.
2. Dare atto che con   determinazione n. 133 del 09/05/2019, è stata impegnata la somma di € 12.586,40 
al CAP. PEG. 450 bilancio 2019, (rif. impegno uff. rag. n. 303.1).
 

Il Responsabile dell’U.T.C.
Ing. Davide Ferriello

 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


